

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Czerwea. — Rok 1844.
Wtorek.

N^o 160.

Jutro, S. Protazjusz
Wsch: st: g. 3, m. 50, Zach: g. 8, m. 10.

J. O. Feldmarszałek, Xię WARSZAWSKI, Namiestnik Król, wczoraj wieczorem wyjechał do *Skierniewic*. — Xiądz Piotr *Choroszyński*, Wice-Prokurator Kapituły Sandomierskiej, mianowany został przez Radę Administracyjną 31go z. m. Proboszczem we wsi Wiązowicy, Gubernji Sandomierskiej. — Komisja Rząd: S. W. i D., na przedstawienie Rady Główniej Opiekunicy Zakładów Dobroczynnych, mianowała d. 11go b. m. W. Marcieja *Baier*, Członkiem Rady Opiekunicy Zakładów Dobroczynnych Powiatu Krasnostawskiego; W. Xiędza *Janu*rego *Stawiarzskiego*, Członkiem takiejże Rady Powiatu Piotrkowskiego; oraz W. Wch *Alexandra Hube* i *Kacora Strasiwicza*, Członkami Rady Szpitalowej Szpitalu Świętego Mikolaia w *Busku*. — Strapiona Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na żałobne Nabożeństwo jutro o godz: 10ej z rana w Kościele XX. Franciszkanów za duszę ś. p. *Audrzeia Piaseckiego* Asesora Sądu Policji Poprawczej Powiatu Warszawski: Wydziału 11go, w d. 12b. m. zmarłego, odbyć się mające. — W żalu pograżona Żona po ś. p. *Hipolicie Rzońca*, Subjckcie Złotniczym, zmarłym onegdaj, w wieku lat 27, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego, na exportcję zwłok z Kaplicy OO. Reformatów dnia jutrzejszego o godzinie 6tej wieczorem na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Pozostała Wdowa wraz z Synem po ś. p. *Janie Leniewiczzu*, b. Inspektorze Szkoły na Muranowie, Emerycie, Składa najczulsze podziękowanie wszystkim Przyjaciółom nieboszczyka, za odprowadzenie zwłok jego na miejsce wiecznego spoczynku, a szczególnie tym Panom, którzy w pierwszym nieszczęściu i smutku moim przybyli mi na ratunek; nie szcędząc wydatków, z dobrego serca i czułej duszy, nie tylko, że pochowali zwłoki ś. p. Męża mego swoim kosztem dość przyzwolcie, ale zesilili mnie dodatkim pozostałej składki. Oby BÓG Najwyższy za Wasze Serca cnotliwe i litości pełne, stokrotnie wynagrodził na wszystkim co sobie tylko życzyć możecie, a ja z mojej strony biedna osierociła Wdowa błagać będę dozgonnie BOGA aby Wam

zadni Przyjaciele dał BÓG zdrowie czerstwe i szczęście we wszystkim wraz z Rodzią waszą tak cnotliwą. *Katarzyna Leniewicz* wraz z Synem. — Jako rzecz godną uwagi w swoim rodzaju pośpieszam podać do wiadomości publicznej. Obecnie znajduję się w odnowieniu Powóz nabyty w r. 1838 u P. *Czaplińskiego* tutejszego Fabrykanta powozów, w którym odbyto następującą podróż: z Warsz: do *Tyflisu*, z *Tyflisu* do *Szussy*, z *Szussy* do *Szyrwani*, ztąd do *Tyflisu* i napowrot do *Warszawy*; następnie przez rok cały używany był do ciągłej podróży z Warsz: do *Sochaczewa* i innych miast w Królestwie, potem zaś z Warsz: do *Petersburga*, z *Petersburga* do nadbrzeżu *Kaspijskiego morza*, do *Temir-Chan-Szura*, ztąd znowu do Warsz: słowem w przybliżeniu odbyto w nim przeszło 20 kilka tysięcy wiorst najwięcej po drogach skalistych, wąwozach, bezdrożach, z którymi napotyka się prawie na każdym kroku w górach kaukaskich, i to bez żadnego uszkodzenia, w r. b. dopiero oddano go do odnowienia. Tak niepospolity dowód doskonałości sporządzonego w kraju naszym powozu, przekonujący o sumienności i Fabrykanta, wiolen zarazem ieszcze bardziej zwiększyć zaufanie Publiczności iakim P. *Czapliński* najzasłużeniej pochłubić się może. Dowódca *Konno-Musulmań: Pałku*, *Pałko: Xię B-butow*. — *Księgaroia S. Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nr 495, otrzymała już Tom 2gi czyli ostatni *Starożytności Sławiańskich Szafarzyka*. Cena całego dzieła zł. 44. *Dwu-tygodnik literacki*, pisma perjodyczne co 2 tygodnie wychodzące. Prenumerata całorocz: zł 24. *Nauka języka polskiego z zasad Szreniawy*, zeszyt 1szy, zł 3 gr. 15. *Farmazon* przez Autora Powieści *Jadama*, Lwów, 2 Cz: zł. 2. — W maju r. b. zmarli w Instytucie Warsz: Tow: Dobroc: ubodzy: *Batorski Stan*: lat 55; *Demba Wilh*: lat 58, i *Koluszowski Mar*: lat 61, liczący. — Wysła z druku część czwarta dzieła: *Sztuka urządzania Gospodarstw wiejskich i t. d*, traktująca: *O chodowaniu zwierząt domowych*. Obejmuje ona 23 arkusze druku i 3 tablice rycin; z których dwie przedstawiają *Rośliny krajowe*

zwierzęta trujące; a trzecia: *Udoskonalone i ordynaryjne rasy zwierząt domowych*. Szano: Prenumeratorowie raczą odebrać część tę w miejscu gdzie przedpłatę złożyli. Druk następczej części: *Urządzeniu gospodarstw i t. d.* wkrótce zostanie ukończony N. Kurowski, Krzyw. Koło Nr 186. — Wczoraj w rynku Star. g. Miasta wystawieni byli pod pręgierzem: *Laciborski* Ieyk, lat 23 mający, Żyd, Szklarz, rodem z miasta Rawy, za kradzieże rzeczy w 9ciu Kościołach obrządkom religij poświęconych. Oraz *Ziemnicka* Katarzyna, lat 20ścia mająca, za gwałtowny rabunek. — Fabryka *Wyrobów Chemicznych*, ma zaszczyt zawiadomić Prześw. Publiczność, iż *Massy do Podłóg*, od dawnych lat używanej i lubionej w różnych kolorach, nabyć można za cenę mierną, oraz *Wernixu* na Obrazy i kopalowego *Lakieru* tłustego; ul: Senator: Nr 467, w domu Lewenberga. A. *Gottlieb*. — Jest 2ch Synków, których podpadli Rodzice będąc w krytycznym stanie, pragną ich oddać w opiekę osób dobroczynnych; jeden *Franciszek* ma lat 10, drugi *Józef* lat 8; odebrali oni już porzątki nauk, znajdują się przy Rodzicach w Warszawie pod Nr 276 przy ulicy Freta, w domu P. *Krygera*, w mieszkaniu P. *Wiśniewskiej*. — Wyszedł z druku Tom Vty Numer Iszy *Roczników Gospodarstwa Wiejskiego*, rozpoczynający rok 3ci tego nader pożytecznego Pisma. — Mam przyjemność zalecić Fabrykę Powozów J. P. *Sztaller* przy ulicy Niecałej, w której można nabyć gotowych Powozów różnego rodzaju w zupełnie świeżym gaście i guntownie wykonanych. Niemniej przyjmie Obstalunki podług życzeń, z których można być zupełnie zadowolonym, albowiem P. *Sztaller* nie żądając wysokiej ceny, zasługuje na powszechną opinię, do której ja z istotną mu przyjemnością przychyliam się A. *Andro* Ob: z Sandom. — *Zbiór illustrowanych dzieł francuz.*, edycji Curmiera, pomnożony został z wydaniem dzieła *Eucljusza Paciniego* p. t: *Marynarka francuzka*, i jest do nabycia w Księgarni G. *Senewalda* za zł. 50. — Na jednym z wieczorów zeszłego tygodnia zastawiono między innymi owocami świeżemi, *winogrona tegoroczne*, w szklarniach P. *Czopińskiego* wypielegnowane, a o około 3 miesiące zwykłe dojrzewanie tych owoców uprzędzające. —

Skład papieru i materiałów piśmiennych A. *Manguny* na Krakows: Przedmieściu wprost Poczty, zaopatrzone świeżo został w różne okładki na *kalety*, farby lepsze i ordynaryjniejsze dla dzieci, ołóweczki paten; i inne, papier transparentowy (*Calquet*) i t. p; złożone tamże zostały w kominie wazki do zboża. — Zwyczajnie iasniejące pogodą ostatnie dni wiosny, tym razem są raczej ostatnimi dniami jesieni; używać przez dziek w Ogrodach niepodobna; a na ulicach widać Kobiety odziane salopami watowemi, Mężczyzn płaszczami, nawet w niektórych mieszkaniach dnia wczorajszego palono w piecach. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po 2gim akcie *Żyddf*, J. *Pani Halpert*, po ukończeniu *Taż*, oraz *Jani Świńska* i J. *P. Komorowski*.

Z *Petersburga*. — W gazecie Policyjnej ogłoszono następną rozkaz dzienny P. Ober-Policmejstra *Petersburgs*: 17go Marca r. b.: „Doszło do wiadomości P. Ministra spraw wewnętrz., że niektóre Kantory w *Petersburgu* i *Moskwie*, zajmujące się sprzedawaniem obligacji *Banku Polskiego*, sprzedają, oprócz całkowitych obligacji, części tyczące albo promesy. Stosownie do otrzymanego w tej mierze polecenia P. Ministra, polecam w wydziale poruczonej mi Policji, na mocy art: 403 T. XIV Zb: *Praw*, o zapobieganiu i tamowaniu przestępstw, wyd: r. 1842, ściśle czuwać nad tem, aby pod żadnym pozorem, sprzedawanie takowych promesy miejsca nie miało, i aby wykraczający w tym względzie pociągani byli do odpowiedzialności, podług całej ścisłości przepisów prawa.”

Anglja. — Poseł francuz: *Hrabia S. Aulaire* (S. *Oler*) 1go Lipca uda się do *Paryż*, ale na początku *Września* wróci na swoje urządowanie, gdyż 8go *Września* spodziewany w *Anglii* Król *Francuzów*.

Francja. — Izba deputowan: 7go b. m. uchwiliła kredyt na naprawę portów handlowych. — Na ucztę daną przez Króla w *Wersalu* 8go b. m. dla uczestników wystawy, zaproszono Członków obu izb; tylko Deputowani legitymizni i Radykałisci nie otrzymali zaproszenia. — Przez *Suez* otrzymano wiadomości o szkodach zaszłych na wyspie *Burbon*. Orkan gwałtowny 20go *Lutego* spustoszył znaczną część tej wyspy, zatopił

4 statki do szczytu, 3 uszkodził, wiele domów zburzył, a przytem kilku ludzi utraciło życie. — W Cesarstwie *Marokańskim* podobnie jak w *Damaszku* mieszkają najfanatyczniejsi *Arabowie*.

Hiszpanja. — Kontrakt o monopol tabacznicy z Panem *Salamanca* niezawodnie będzie rozwiązany. — Królowa i jej Rodzina przybyłyby o kilka dni wcześniej do *Barcelony*, lecz zasłabnięcie Infantki *Ludwika* zowiełito Dwór do zatrzymania się w *Reuss*. Flotylla Królewska która odwozła Rodzinę Królewską z *Walencji* do *Barcelony*, składała się z 2ch parostatków hiszp. Na jednym znajdowali się obie Królowe, Infantka *Ludwika*, Jenerał *Narvaez* i Dygnitarze; reszta orszaku była na drugim parostatku. Poseł franc. Hrabia *Bresson* towarzyszył, płynąc fregatą parową, a Poseł ang. P. Henryk *Litton Bulwer* parostatkim *Wezuwusz*. Bateria z warowni *Montiuich* powitały flotyllę salwą Królewską, przy wyładowaniu chary mężczyzno na uszykowanych łódkach śpiewały pieśni *katalońskie*; a przy blasku pochodni odprowadzono Dwór z wybrzeża do rządowego pałacu. Wszystkie ulice, któremi orszak przejeżdżał, były ustrzeżone i rzęsiście oświetlone. — Poseł *Neapolit.* Xię *Karyni* został w *Madrycie*.

Z *Krakowa*. — Sejm Wolnego M. *Krakowa* i jego Okręgu pod przewodnictwem *J.W. Jacsa Księżarskiego* Senatora Prezdującego w zgromadzeniu Reprezentantów rozpoczął się w dniu 3 b. m. w Amfiteatrze *Władysławsko - Nowodworskim*. Na pierwszym posiedzeniu w tymże dniu odbytem, wybranymi zostali na Asesorów sejmowych *J.W.W. Końs.* *Benöe* Deputowany z miasta i *Fr. Łęcki* Deputowany z okręgu; na zastępców Asesorów *J.W.W. Jan Librowski* Deputowany z miasta i *Kaz. J. dowski* Deputowany z okręgu; na Sekretarza sejmowego wzwany został *J.W. Ferd. Koisiewicz* Delegowany z Uniwersytetu, a na zastępcę *J.W. Józef Kremer* Deputowany z okręgu. — Kto pamięta o umarłych jedynie z uczuć chrześcijańskich, z uczuć, któremi sama tylko kieruje dobroć serca, jak pamiętała *J.W. Hr. Antkiewiczowa* z Łempickich, kiedy na grobie *Anto. Nowakowskiego*, b ednego Rzemieślnika pomnik wystawić kazała, by przekazać rodzinie ślad grobu zmarłego; taki czyn go-

dzien jest powszechnego uwielbienia i podziękowania.

Niemcy. — Wielki Xię *Toskański* 7go b. m. przybył z odwiedzinami do swojej curki Xiężny *Luitpold Bawarskiej* do *Ninfenburgu* (w *Bawarii*). — Do *Ems* wiele zasłomitych Osób przybyło w tym roku. — Cesarstwo *Austr.* 8go b. m. przenieśli letnią swoją rezydencję do *Szenbrunn*. — 3go b. m. życie przestał w *Gorycji* w obec wszystkich członków swojej rodziny, Xiężę *Angulem*, w 691ym r. życia.

Turecja. — Dwóch Naczelników *Maronitów* udało się do *Wiednia*, aby prosić Rząd *Austr.* o opiekę dla Chrześcijan w *Syrji*. — Powstanie *Albańczyków* ogarnęło baszostwa *Vranie, Totocę, Prystynę* i *Skopię*. Basza *Vranii* zostawszy zrabowanym, uciekł do *Kjuperlin*; podobnież wygnano Baszę *Prystyny*. Dowódca z *Prysend* wysunął wprawdzie w pomoc w 6,000 ludzi, ale musiał cofnąć się przed wierzycielami. *Albańczycy* wiążą Chrześcijan do drzew, które zapalają, aby ich ofiary w męczarniach konady.

Rozmaitości. — Na tegorocznych wyścigach *angielskich* przed kilkunastą dniami w obec Dostojnych Osób w *Askot* odbytemi, wygrano zakładów na jednego konia za 120,000 dukatów (2,400,000 zł.)!!! — Zapalił się niedawno dom w *Paryżu*, w którym mieszkał człowiek mający żonę *nienomną*, sam nie był w tej chwili obecny, żona zaś z przestrachu mówić zaczęła; mąż wrócił i usłyszał żonę wołającą: „ja mówię! ja mówię!” z przestrachu oniemiał. — Prawie we wszystkich wioskach *Xitwa Sasko-Mjningen*, teraz założone zostały publiczne biblioteki, i wszyscy *Wieśniacy* zgromadzają się wieczorami albo do *Proboszcza* miejscowego, lub starszego ze swej gminy dla czytania *religijno-moralnych* książek. Ten nowo wprowadzony zwyczaj, dobroczynne wywarł skutki na mieszkańów, gdyż karty i piąństwo zupełnie zostały zarzucone.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Read Jene: Lejt: z *Rossji*; *Dłuski Tom*: Dz: z *Międzywicy*; *Piotrowski And*: Dz: z *Marcinowa*; *Rzewuski Mich*: Ob: z *Pękoławia*; *Bogucki Malachias* Dzie: z *Policzyny*; *Sierzputowski Remig*: Dz: z *Komorówki*; *Szpakowski Kar*: Dz: z *Gub. Grodzieńskiej*; *Grabo-*

wski Sewer: Dz: z Lubelskiego; Gosławski Maciej Dz: z Uścienca; Sobolewscy Ant: Dz: z Lutoborza.

DONIESIENIA.

GORZELANY I RACHMISTRZ, potrzebny do znanych Dóbr, pierwszy z dowodami znacznego wydatku, i który takowe praktykował w Prusach; Rachmistrz zaś bezzenny w średnim wieku, obznajmiony dokładnie z rachunkowością gospodarską praktyczną. Wiadomość w domu Nr 1346 B, przy ulicy Mazowieckiej, w pomieszkaniu Rządcy, od godziny Sej do 11ej z rana.

Idąc z b. pałacu Paca, zgubiono **BRANSOLETE** składaną z kółeczków w 4ry części, z turkusami, w środku duża perła, po boku zaś małe perelki. Kto ją odda pod Nr 2679 przy ulicy Budańskiej, na 1 piętro, do Państwa Sławińskich, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Prawnie zajęte Ruchomości, iako to: Komody, Kanapy, Krzesła, Szafy, Stoły, Lichtarze, Płaszcz sukienny, Kołdry, Frak, Bielizna, Porcelana, Książki, i inne, tu w Warsz: przy ulicy Freta pod Nr 252, d. 7 (19) Czerwca r. b. o godz: 10ej z rana, przez publiczną licytację sprzedane będą. **Felix Krupiński. K.**

SIECZKARNIA używana, lecz w dobrym stanie, jest do sprzedania za pomierną cenę pod Nr 2768, w domu narożnym Pana Bernard, wprost Kopernika.



Przybył z zagranicy **KUCHMISTRZ** bezzenny, posiadający swoje zdolności, nie tylko za Kuchmistrza, ale może być i za Rządcę domu, przytym zna języki francuzki, niemiecki i polski. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

D. 15 b. m. iadąc ulicą Alea na Wyścigi konne Dozorką, wypadła **LASKA** stara, ze trzciny bambusowej, na wierzchu małą płaską gałką kościaną białą, a u dołu skuwką mosiężną i czopem żelaznym ciężkim opatrzona. Baskawy Zualacza raczy ją oddać do Handlu Sukienego przy ulicy Miodowej, wprost OO. Kapucynów, za co otrzyma nagrody Bsr. 1.

Ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Fotele, Stoły, Komody, Pantaljon i t. p. w Warsz: przy ulicy Stojarskiej pod Nr 10, d. 7/19 Czerwca o godz: 11 z rana, przez licytację sprzedanemi będą. **G. Zawadzki. K.**



KISZCZKA angielska, kolejna, iednokonna, dogodna dla właściciela dóbr, do objeżdżania pól i gospodarstwa, jest do sprzedania za Bsr. 50. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej w domu P. Mentzla Nr 749 w 2m podwórzu, u Fabrykanta Ziemińskiego.



KONIE 4 rosłe karciane, i **KLACZ** anglezowana, wierzchowa, doskonale uiezdzone, znajdują się na sprzedaż w Hotelu Wileńskim. Wiadomość powziąść można u właściciela pod Nr 1szym.

OSOBA praktycznie ukwalifikowana w wyrabianiu Cukru z buraków, rafinerji tegoż i przepędzania me-

lasów na wódkę, oraz posiadająca d kładną znoimność w urządzaniu Fabryk Cukru na maszynach parowych, lub też na gołym ogniu z małym kosztem dla przedsiębiorców przy wzrastającym w kraju przemyśle, mając chlubne świadectwa, życzy sobie zająć się stosownym obowiązkiem. Bliższa wiadomość w Hotelu Saskim u Rządcy.

NOWY WYNAŁAZEK BRACI GOLDSCHMIDT z BERLINA i WIEDNIA.

Za pomocą tego wynalazku, można Brzytwy, Scyzoryki, oraz chirurgiczno-anatomiczne Instrumenty sieczne stępione lub też poszczerbione, doprowadzić w krutkiej chwili do tak dobrego stanu, że narzędzia te nabędą ostrości i delikatności w najwyższym stopniu. Ceny Pasków do ostrzenia Brzytw. są: zł. 10, 12, 16 i 19; do Scyzoryków zaś zł. 9. Płaty miedziane z kompozycją magnetyczną, kosztują zł. 9. Posiadający już nasze Paski, potrzebią tylko płat miedzianych z kompozycją. Osoby niutejsze, będą iak najlepiej usłużone, za pomocą przesyłek frankowanych.— Bracia *Goldschmidt* z Berlina i Wiednia, w Hotelu Rzymkim pod Nrem 7

Z Kantoru Złeczeń przy ul. Wierzbowej Nr 473.

KAWALER obeznany z Administracją, Policją i Sądownictwem, życzy sobie przyjąć obowiązek Rządcy domu w Warszawie, choćby iedynie tylko za wynagrodzeniem, ofiarowaniem mu lokalu na mieszkanie, od S. Jana r. b. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

W mieście Gub: Radomiu, nowo założoną została Fabryka **KAMIENIARSKA**, w której oprócz obsta-lunków, można dostać gotowych wyrobów, iako to: Nagrobków, Kompasów, Wazonów i różnych ozdób, do upiększenia gmachów i ogrodów. Przy ulicy Lubelskiej w domu Nowickiego. **Alex. Leszczyński.**

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 10. **TEATR WIELKI**. Dziś, 75ty raz *Napój miłosny*, akt 1szy. 3ci raz 2 *Złodzieje* Balet. **JPP. Taglionio-wie** ostatni raz tańczyć będą — Jutro, 40ty raz *Jezioro Wieszczek*. W czasie Maskarady, Tańce w kostiumach.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielans: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, **JP. Modliński** z kompa: grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielans: Nr 609, **JP. Daneczki** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Tłumac: i Rymars: Nr 739 w d. Osolin:, **Panny Ensman i Hildebrand** grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senators:, **Panny Noires** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, **Panny Hessen** grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul Freta N° 275, obok handlu Szmithera. **Panny Nowakowskie** grać i śpiewać będą.

Do dzisiejszego Kurjera, dołącza się na Warszawę **WYCIĄG** najnowszych dzieł Księgarni *Orgelbranda*.